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تاکید لاوروف بر پایان فوری جنگ 
علیه ایران

در  )جمعه(  امروز  روسیه  خارجه  امور  وزیر 
حال  در  اصلی  »وظیفه  گفت:  هند  به  سفر 
حاضر در مورد ایران، پایان دادن فوری به جنگ 

و دستیابی به یک توافق پایدار است.«
به گزارش ایسنا، »سرگئی لاوروف« وزیر امور 
خارجه روسیه همچنین ادامه داد: »هند می‌تواند 
بین ایران و کشورهای خلیج فارس میانجیگری 
کند. همچنین رفع محاصره تامین انرژی از طریق 

تنگه هرمز ضروری است.«
امور  وزیر  نووستی،  خبرگزاری  از  نقل  به 
خارجه روسیه در ادامه در دیدار با »سوبرامانیام 
برای  گفت  خود  هندی  همتای  جایشانکار« 
رسیدگی به بحران مربوط به ایران، لازم است 
ریشه اصلی بحران یعنی تجاوز ناموجه آمریکا و 

اسرائیل درک شود.
وی در ادامه به مساله اوکراین نیز پرداخت و 
افزود: »ما از طریق عملیات نظامی در اوکراین به 

اهداف خود خواهیم رسید.«
این دیپلمات ارشد روسی همچنین در مورد 
ایالات متحده در  توافقات تجاری بین چین و 
جمهور  رئیس  ترامپ«  »دونالد  سفر  جریان 
جین‌پینگ«  »شی  با  دیدار  و  چین  به  آمریکا 
پکن  با  افزود: »روابط روسیه  او  همتای چینی 
خوب است و ما در توافقاتی که با سایر کشورها 

منعقد می‌کند، دخالت نمی‌کنیم.«
توافق  هرگونه  از  روسیه  داشت:  اظهار  وی 
انرژی  تامین  مورد  در  چین  و  متحده  ایالات 
و  بینداز  »تفرقه  سیاست  و  می‌کند  استقبال 
حکومت کن« را در روابط خود با چین و ایالات 
به  کامل  طور  به  مسکو  می‌کند.  رد  متحده 
تعهدات خود در مورد تامین انرژی برای چین 

عمل می‌کند.
همچنین  روسیه  دیپلماسی  دستگاه  رئیس 
افزود: درک دقیق آنچه ایالات متحده از چین 
در زمینه درگیری ایران می‌خواهد، دشوار است. 
درخواست‌های ایالات متحده از چین برای اعمال 
فشار بر ایران در مورد باز کردن تنگه هرمز یک 

»بازی شفاف« است.
دنبال  به  اروپا  اتحادیه  کرد:  وی خاطرنشان 
و  است  خود  نفوذ  حوزه  به  ارمنستان  جذب 
ایروان با خطر از دست دادن تمام امتیازات خود 

در اتحادیه اقتصادی اوراسیا روبه‌رو است.
لاوروف اشاره کرد: ما اظهارات مقامات اتحادیه 
اروپا در مورد لزوم گفت‌وگو با روسیه را جدی 
اروپا  با  گفت‌وگو  پذیرای  روسیه  نمی‌گیریم. 

است، اما برای آن التماس نخواهد کرد.
وزیر امور خارجه روسیه در ادامه اظهاراتش 
گفت: اوضاع در خاورمیانه و شمال آفریقا به 
پیچیده  فزاینده‌ای  به طور  مداخله غرب  دلیل 

می‌شود.
او خاطرنشان کرد: تضمین حقوق اقلیت‌های 
ملی در اوکراین نمی‌تواند پیش‌شرط حل و فصل 
باشد و کی‌یف باید بدون هیچ گونه امتیازدهی 
تنها  اوکراین  کند.  محقق  را  امر  این  متقابل 
کشوری است که با وجود رسمی بودن یک زبان، 
ممنوعیت کامل آن را در تمام جنبه‌های زندگی 

تجربه کرده است.
وی در بخش دیگری از اظهاراتش تاکید کرد: 
روسیه و ایالات متحده پس از مذاکرات پوتین 
و ترامپ در آلاسکا به تفاهمات روشنی دست 
یافتند. »روح« رابطه بین پوتین و ترامپ همواره با 
صمیمیت و احترام متقابل مشخص شده است. 
در جریان اجلاس آلاسکا بین پوتین و ترامپ در 
مورد اصول اساسی حل و فصل اوکراین توافقاتی 
حاصل شد. مسیر دیپلماتیک برای حل و فصل 
مناقشه اوکراین بهترین گزینه برای روسیه است 
و در صورت شکست، تمام اهداف در چارچوب 

یک عملیات نظامی ویژه محقق خواهد شد.
مودی«  »نارندرا  کرد:  اشاره  همچنین  وی 
نخست‌وزیر هند در سال ۲۰۲۶ به روسیه سفر 
خواهد کرد و هر دو طرف در حال آماده شدن 

برای این سفر هستند.

توافق واشنگتن و تل‌آویو برای 
خروج تدریجی از لبنان

یک روزنامه لبنانی به نقل از برخی منابع در 
واشنگتن نوشت واشنگتن و تل‌آویو درباره خروج 
تدریجی از لبنان که ممکن است دو سال به طول 

بینجامد به توافق رسیدند.
به گزارش ایسنا، منابع اظهار داشتند: پرونده 
لبنان طی نشست »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا با تیم امنیت ملی خود پیش از سفرش 
به چین مطرح شد. واشنگتن مایل به جداسازی 
روند لبنان از پرونده ایران است، علیرغم اینکه 
چارچوب  در  لبنان  گنجاندن  بر  تهران  می‌داند 
هرگونه توافق نهایی مرتبط با پایان جنگ پافشاری 

می‌کند.
منابع اظهار داشتند: در دستورالعمل‌هایی که 
به تیم آمریکایی مامور مدیریت نشست‌ها ابلاغ 
شده، بر لزوم پایبندی به »حمایت از حق رژیم 
اسرائیل در دفاع از خود در برابر هرگونه تهدیدی« 

تاکید شده است.
این منابع تاکید کردند که واشنگتن انتظار ندارد 
که اسرائیل از هدف قرار دادن عناصر حزب‌الله، 
هرجا که آنها را بیابد، دست بکشد و معتقدند 
که این امر ممکن است بدون هدف قرار دادن 
غیرنظامیان و بدون فروپاشی آتش‌بس رخ دهد.

به گفته آنها، آمریکا و اسرائیل بر تهیه برنامه‌ای 
کرده‌اند  توافق  لبنان  از  تدریجی  خروج  برای 
با  و  بیانجامد  به طول  که ممکن است ۲ سال 
کل  در  حزب‌الله  سلاح  خلع  طرح  اجرای  آغاز 
لبنان همراه  ارتش  از سوی  لبنان  سرزمین‌های 

باشد.
این منابع تاکید کردند که از نظر تئوری، ایالات 
لبنان  که  می‌کند  رفتار  اساس  این  بر  متحده 
نمی‌تواند در این مذاکرات شرطی را لحاظ کند و 
آتش بس کامل پیش از زدودن خطر حزب الله 

ممکن نیست.
»میشل عیسی« سفیر آمریکا در بیروت این 
لبنان  جمهور  رئیس  عون«  »ژوزف  به  را  فضا 
توقف  واشنگتن  که  کرده  تاکید  بارها  و  منتقل 
از خلع  پیش  را  اسرائیل  نظامی  عملیات  کامل 

سلاح تضمین نمی‌کند.
تاکید کردند عون و »نواف سلام«  این منابع 
نخست وزیر لبنان می‌دانند در موقعیتی نیستند 
حاضر  حال  در  را  فراگیر  آتش‌بس  بتوانند  که 
اعمال کنند، بنابراین بر ورود فوری به مذاکرات 

بدون هیچ پیش شرطی موافقت کردند.
به گفته منابع، واشنگتن نگران این است که 
حزب‌الله روند عملیات نظامی خود در جنوب را 
حفظ کند که این موضوع مانع هرگونه تلاشی 

برای دستیابی به توافق فراگیر با لبنان می‌شود.
آنها تاکید کردند که سازمان اطلاعات مرکزی 
درباره  را  ویژه‌ای  درخواست   »CIA« آمریکا 
عملیات خلع سلاح تهیه کرده که در یکی از ابعاد 
خود شامل ساز و کار اعلام کنترل ارتش لبنان 
بر همه تاسیسات وابسته به حزب‌الله در مناطق 

مختلف این کشور می‌شود.
این تاسیسات تحت نظارت کمیته سازو کارقرار 
خواهد گرفت و از ماهواره‌هایی برای تضمین عدم 
بازگشت حزب‌الله به استفاده از این پایگاه‌ها بهره 
خواهند جست تا به مکانیزم ویژه‌ای برای مقابله 

با سلاح‌های سنگین دست یابند.
منابع تاکید کردند که سی‌آی‌ای اطلاعات کافی 
به  به حزب‌الله  وابسته  بزرگ  تاسیسات  درباره 
ویژه تاسیسات موجود در مناطق کوهستانی در 
آمریکایی  طرف  که  معتقدند  آنها  دارد.  اختیار 
از سوی  ماموریت  این  اجرای  که  است  متوجه 
آمادگی  واشنگتن  و  است  زمان  نیازمند  لبنان 
دارد تا ارتش لبنان را به هر آنچه برای تکمیل آن 
لازم است مجهز کند از جمله حمایت از تاسیس 
آن  ماموریت  که  لبنان  ارتش  در  ویژه  نیروی 
جلوگیری از مسلح شدن مجدد حزب‌الله است 
و پیشتر »مارکو روبیو« وزیر خارجه آمریکا در 

مصاحبه‌ای به آن اشاره کرده است.
در همین راستا، روزنامه الاخبار مطلع شد که 
ژوزف عون که متهم به اطلاع از چگونگی مقابله 
نتایج  با  به خصوص حزب‌الله  و  شیعه  دوگانه 
با  گذشته  روز  صبح  است،  واشنگتن  مذاکرات 

»نبیه بری« رئیس پارلمان تماس داشته است.
که  کرده  تاکید  عون  به  بری  داده‌ها،  طبق 
به  و  پذیرفته  را  طرفه  یک  آتش‌بس  نمی‌توان 
وضعیت پیش از ۲ مارس بازگشت. وی گفت، 
لازم است آتش‌بس واقعی برقرار شود و دشمن 
سیاست ترورها و تخریب روستاهای جنوبی را 
استقرار  اسرائیل،  فوری  خروج  و  کند  متوقف 
ارتش اسرائیل و بازگشت اهالی به روستایشان را 

زمانبندی کنند.

برخلاف فضای پرزرق و برق سال ۲۰۱۷ که ترامپ 
بار  این  به پکن گذاشت،  پا  به عنوان قدرتی مقتدر 
سایه جنگ فرسایشی در غرب آسیا و شکست‌های 
محاسباتی استراتژیک آمریکا بر تمامی بندهای این 
توافقات سایه انداخته است. تحلیلگران ارشد چین که 
منابع داخلی ایران با آنها در ارتباط هستند، این سفر 
را نه یک پیروزی برای ترامپ، که تثبیت جایگاه چین 
به عنوان »قطب ثالث« در نظم نوین جهانی توصیف 

می‌کنند.
محور اول: ایران، »لحظه حقیقت« برای فشار 

حداکثری معکوس
مهم‌ترین دستورکار پنهان این سفر، موضوع ایران و 
بن‌بست ناشی از مسدود شدن تنگه هرمز بوده است 
عنوان »درخواست  به  گزارش‌های رسمی  در  آنچه   .
کمک« از آن یاد می‌شود، در باطن چیزی جز تسلیم 
استراتژیک واشنگتن در برابر واقعیت‌های میدانی نبود.

جزئیات حساس برای تهران:
جین  شی  با  بسته  پشت‌درهای  دیدار  در  ترامپ 
پینگ، مستقیماً از چین درخواست کرده است تا به 
عنوان ضامن، بازگشایی تنگه هرمز را میانجیگری کند . 
اما نکته مهم آن است که چین در ازای این »همکاری«، 
درخواست اقتصادی کرده است. بر اساس اسناد به 
که  است  پذیرفته  آمریکا  رئیس‌جمهور  آمده،  دست 
چین همچنان خریدار نفت ایران باقی بماند و هیچ 
فشار جدیدی بر روی پالایشگاه‌های چینی که نفت 

ایران را فرآوری می‌کنند، اعمال نشود .
ترامپ با این درخواست عملاً پذیرفت که شکست 
استراتژی »فشار حداکثری« را بپذیرد. او که در مارس 
گذشته به دلیل تشدید حملات به ایران، مجبور شد 
این سفر را لغو کند، اکنون در موقعیتی قرار دارد که 
نه تنها نتوانست چین را از مدار ایران خارج کند، بلکه 
مجبور شد برای نجات اقتصاد خود از شوک نفتی، 
امتیاز خرید نفت از ایران را برای چین »قانونی« تلقی 
در  ترامپ  است،  حاکی  خبرها  که  همان‌طور  کند. 
مصاحبه‌ای با فاکس نیوز به تلویح پذیرفت که "چین 
در حال کمک مالی به ایران است" اما راهی جز تحمل 

این موضوع برای خروج از بحران هرمز ندارد .
محور دوم: تجارت و فناوری؛ بهای سنگین »امنیت 

آمریکا«
در حالی که رسانه‌های غربی سعی در پررنگ کردن 
فروند  )مانند خرید ۲۰۰  ترامپ  دستاوردهای تجاری 
دارند،  کشاورزی(  محصولات  و  بوئینگ  هواپیمای 
این  که  می‌دهد  نشان  ایران  داخلی  منابع  تحلیل 
دستاوردها بهایی بسیار سنگین برای حاکمیت فناوری 

آمریکا داشته است .
یکی از بحث‌های داغ این سفر، دعوت لحظه آخری 
»جنسن هوانگ« مدیر انویدیا بود؛ شخصیتی که طبق 
گزارش‌ها، ترامپ شخصاً با او تماس گرفت و او را سوار 
ایرفورس وان کرد . این حرکت نشان‌دهنده شکست 
تأیید  چینی  منابع  است.  آمریکا  سخت‌افزاری  لابی 
کرده‌اند که توافق شده است محدودیت‌های شدید بر 
روی تراشه‌های هوش مصنوعی )AI( برای بازار چین 

کاهش یابد.
در مقابل، چین تعهد داده است که صادرات مواد 
حیاتی »خاک‌های کمیاب« را به آمریکا عادی‌سازی 
کند . این توافق نشان می‌دهد که واشنگتن برای حفظ 
زنجیره تأمین تسلیحات و فناوری خود، مجبور شده 
است محدودیت‌های فناورانه علیه پکن را نرم‌تر کند. 
از منظر راهبردی، این عقب‌نشینی در جنگ فناوری، 

پیروزی بلندمدت چین است.
محور سوم: تایوان؛ خط قرمز پکن و خط شکنی 

واشنگتن
بارزترین نشانه تغییر موازنه قدرت در این سفر، نحوه 

برخورد با مسئله تایوان بود. علیرغم فروش تسلیحات 
۱۱ میلیارد دلاری به تایپه در دسامبر گذشته، ترامپ در 

پکن لحنی کاملاً محتاطانه در پیش گرفت.
شی جین پینگ در این دیدار با قاطعیت نسبت به 
این موضوع هشدار داد و اعلام کرد که اختلافات بر 
به سمت »درگیری  را  تایوان می‌تواند دو قدرت  سر 
از  . در کمال تعجب، ترامپ  و برخورد« سوق دهد 
تشدید این موضع خودداری کرد و حتی در مصاحبه 
مطبوعاتی خود، اصرار چندانی بر دفاع از حاکمیت 

تایوان نشان نداد.
با  را  تایوان  امنیت  موضوع  ترامپ  مهم:  نکته 
حسابداری اقتصادی پیوند زد و مدعی شد که تایوان 
»هیچ چیزی به آمریکا نمی‌دهد«. این اظهارات بیانگر 
نگاه معاملاتی و نه ایدئولوژیک ترامپ است که چین به 
خوبی توانسته است آن را مدیریتکند تا حاکمیت ملی 

خود را تحکیم بخشد .
چین پیروز میدان و سیاست

سفر ترامپ به چین را باید از منظر »نمایش قدرت 
این  وارد  حالی  در  آمریکا  کرد.  تحلیل  معکوس« 
مذاکرات شد که در غرب آسیا درگیر بحرانی است که 
نتوانسته آن را مدیریت کند. ایران و محور مقاومت 
با ایجاد یک بحران انرژی جهانی، عملاً دو ابرقدرت را 

مجبور به مذاکره برای »نجات« اقتصاد خود کردند.
اما در این معادله:

قطع  بدون  آمد:  بیرون  پر  دست  با  چین   .1
و  کرد  پیدا  آمریکا دسترسی  بازار  به  ایران،  با  روابط 

محدودیت‌های فناوری را کاهش داد.
2. آمریکا در موقعیت درخواست‌کننده: ترامپ برای 
اولین بار در سیاست خارجی خود، مجبور شد برای 

حل بحران ایران به پکن سفر کند.
فرجام‌بندی: از دیدگاه ناظران تهران، آینده هرمز نه 

در واشنگتن، نه در تل‌آویو، که در معادلات تجاری 
بین پکن و واشنگتن رقم خواهد خورد. چین نشان داد 
که »ربان ابریشم« اقتصادی اش، طناب نجاتی برای 
اقتصاد آمریکا نیز هست و از این اهرم به بهترین شکل 
برای حفظ متحدان خود )از جمله جمهوری اسلامی 

ایران( استفاده کرد.
بن‌بست در پکن؛ دست خالی ترامپ از دیدار با 

»شی«
اما ایرنا هم در تحلیلی کوتاه می نویسد: در حالیکه 
دونالد ترامپ امیدوار بود از دیدار با شی جین‌پینگ 
همتای چینی خود برای افزایش فشار بر ایران و جلب 
همراهی پکن استفاده کند، روایت‌های منتشر شده 
از مذاکرات دو طرف نشان می‌دهد رئیس‌جمهوری 
آمریکا بدون دستیابی به تغییری در مواضع چین، 
بر  همچنان  چینی  مقام‌های  و  کرده  ترک  را  پکن 
راه‌حل سیاسی و مخالفت با تشدید تنش‌ها تاکید 

دارند.
پایان سفر  با  ایرنا، سی‌.ان.ان همزمان  به گزارش 
دونالد ترامپ به پکن در گزارشی نوشت: انتظار می‌رفت 
ترامپ بتواند شی جین‌پینگ همتای چینی خود را برای 
کمک به حل‌وفصل جنگ با ایران که بازارهای جهانی 
انرژی را دچار آشفتگی کرده است، تحت فشار قرار 
دهد اما بیانیه‌ها و روایت‌های منتشر شده از سوی دو 
طرف، تاکنون نشان می‌دهد گفت‌وگوها تغییری در 

موضع پکن ایجاد نکرده است.
ترامپ پس از نخستین دور گفت‌ وگوهای خود با 
شی به شبکه فاکس‌نیوز گفت: رئیس‌جمهوری چین 
پیشنهاد کمک برای حل این درگیری را مطرح کرده 

است.
خارجه  امور  وزیر  روبیو  مارکو  که  درحالیست  این 
آمریکا در مصاحبه‌ای جداگانه با شبکه ان‌بی‌سی نیوز 

گفته بود که واشنگتن از پکن درخواست کمک نکرده 
است.

همچنین در بیانیه منتشر شده از سوی کاخ سفید، 
آمده است که دو کشور توافق کردند تنگه هرمز باید باز 
بماند و ایران هرگز نباید به سلاح هسته‌ای دست یابد.

در این بیانیه همچنین آمده است که شی »به‌روشنی 
مخالفت چین با نظامی‌سازی تنگه و هرگونه تلاش 
اعلام  را  آن  از  استفاده  عوارض جهت  دریافت  برای 

کرده است.«
در این بیانیه اشاره شده که چین، ممکن است نفت 

بیشتری از آمریکا خریداری کند.
با این حال، بیانیه وزارت امور خارجه چین درباره 
گفت‌وگوهای مربوط به ایران، هیچ اشاره‌ای به موضوع 

دریافت عوارض از تنگه هرمز نداشت.
که  می‌رسد  بنظر  افزود:  آمریکایی  رسانه  این 
ترامپ پذیرفته است که در اعمال فشار بر پکن برای 
متقاعد کردن تهران به پذیرش خواسته‌های واشنگتن 

محدودیت‌هایی وجود دارد.
وی در پاسخ به این سوال که آیا شی بر ایرانی‌ها 
تاثیر خواهد گذاشت، گفت: »ببینید، او با اسلحه وارد 
نمی‌شود... او تیراندازی نمی‌کند. او بسیار خوب بوده 

است.«
اما وزارت امور خارجه چین چند ساعت بعد، صبح 
جمعه به وقت محلی با انتشار بیانیه‌ای بر ثبات مواضع 
پکن، تاکید کرد و اعلام داشت: »موضع چین درباره 

وضعیت ایران، بسیار روشن است.«
در حالیکه احتمال دستیابی آمریکا و چین به توافقی 
در حوزه انرژی وجود دارد اما هنوز مشخص نیست 
مذاکرات ترامپ و شی چه تاثیری بر روند این درگیری 
خواهد داشت. همچنین، به نظر می‌رسد پکن عمدتا 

همان مواضع پیشین خود را تکرار کرده است.

سخنگوی وزارت امور خارجه چین در بیانیه‌ای اعلام کرد هیچ دلیلی 
برای ادامه مناقشه ایران وجود ندارد.

به گزارش ایسنا،  سخنگوی وزارت خارجه چین امروز )جمعه( در 
بیانیه اعلام کرد: »این درگیری که هرگز نباید اتفاق می‌افتاد، هیچ دلیلی 
برای ادامه ندارد. حل و فصل سریع این وضعیت به نفع ایالات متحده 

و ایران و همچنین کشورهای منطقه و کل جهان خواهد بود.«
امور خارجه چین  نووستی، سخنگوی وزارت  از خبرگزاری  نقل  به 
هنگام پاسخ به سوالاتی در مورد وضعیت ایران گفت چین همچنان 
مطابق با چهار گزینه »شی جین‌پینگ رئیس جمهور عمل خواهد کرد و 
با جامعه بین‌المللی برای حمایت قوی‌تر از مذاکرات صلح و ایفای نقش 

سازنده در دستیابی به صلح پایدار در خاورمیانه همکاری خواهد کرد.
این سخنگو گفت از زمان آغاز جنگ ایران، چین برای پایان دادن به 
درگیری و صلح تلاش کرده است و افزود که رئیس جمهور چهار گزینه 
را در مورد حفظ و ارتقای صلح و ثبات در خاورمیانه ارائه کرده است و 
چین و پاکستان ابتکار عمل پنج ماده‌ای را برای بازگرداندن صلح و ثبات 

در منطقه خلیج فارس و خاورمیانه صادر کرده‌اند.
وی در ادامه افزود موضع چین در مورد وضعیت ایران بسیار واضح 
است. این درگیری خسارات شدیدی به مردم ایران و سایر کشورهای 
درگیری  این  درگیری‌ها،  دامنه  با گسترش  است.  کرده  وارد  منطقه 
فشار زیادی بر رشد اقتصادی جهانی، زنجیره‌های تامین، نظم تجارت 
بین‌المللی و ثبات تامین انرژی جهانی وارد کرده است که به منافع 

مشترک جامعه بین‌المللی آسیب می‌رساند.
این سخنگو همچنین خاطرنشان کرد: »ادامه این درگیری که از همان 
ابتدا نباید اتفاق می‌افتاد، هیچ فایده‌ای ندارد. یافتن راهی زودهنگام 
برای حل و فصل این وضعیت نه تنها به نفع ایالات متحده و ایران، بلکه 

به نفع کشورهای منطقه و سایر جهان است.«
وی افزود آتش‌بس اخیر ایالات متحده و ایران و تلاش برای بررسی 
حل و فصل مسائل از طریق مذاکره مورد استقبال کشورهای منطقه 
و جامعه بین‌المللی قرار گرفته است. چین همیشه معتقد است که 
گفت‌وگو و مذاکره راه درست پیش رو است و استفاده از زور بن‌بست 
است. این سخنگو ادامه داد: »اکنون که در گفت‌وگو باز شده است، 
نباید دوباره بسته شود. مهم است که روند آرام کردن اوضاع را ثابت 
نگه داریم، در مسیر حل و فصل سیاسی حرکت کنیم، در گفت‌وگو و 
مشورت شرکت کنیم و به توافقی در مورد مسئله هسته‌ای ایران و سایر 
مسائلی که نگرانی‌های همه طرف‌ها را در نظر می‌گیرد، دست یابیم. 
بازگشایی هرچه سریع‌تر خطوط کشتیرانی برای پاسخ به فراخوان جامعه 
بین‌المللی و حفظ ثبات و بدون مانع زنجیره‌های تامین جهانی، مهم 
است.« وی افزود: »دستیابی به یک آتش‌بس جامع و پایدار در اسرع 
وقت، فراهم کردن زمینه بازگشت صلح و ثبات به منطقه خاورمیانه و 
خلیج فارس در اسرع وقت و پایه‌گذاری یک معماری امنیتی پایدار برای 

منطقه، مهم است.«
این بیانیه پس از آن صادر  شد که »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور 

آمریکا، پس از یک سفر دو روزه که طی آن با شی جین‌پینگ، رئیس 
جمهور چین ملاقات کرد، پکن را ترک کرد.

پیش از این، ترامپ اعلام کرده بود که با رئیس جمهور چین به 
یافته است، که در جریان  »توافق‌های تجاری فوق‌العاده‌ای« دست 
نشستشان با هدف کاهش تنش‌های دوجانبه و بین‌المللی، پیشنهاد 
کمک برای بازگشایی تنگه هرمز را داده بود. وزارت امور خارجه چین 
همچنین گفت: پکن و مسکو در مورد سفر قریب‌الوقوع رئیس جمهور 
پوتین به چین هماهنگی نزدیکی دارند و تاریخ آن به زودی اعلام خواهد 
شد. در عین حال »گوئو جیاکون«، سخنگوی وزارت امور خارجه چین، 
اظهار داشت که »روابط اقتصادی و تجاری بین چین و ایالات متحده 
برای هر دو طرف سودمند است.« وی اعلام کرد که »دو طرف در 

زمینه‌های تجاری و صنعتی به توافقات مهمی دست یافته‌اند.«
این سخنگو افزود: »ما آماده‌ایم تا با همه طرف‌ها برای تضمین امنیت 

انرژی جهانی و ثبات زنجیره‌های تأمین همکاری کنیم.«
این مقام چین تأکید کرد که »تضمین ثبات در منطقه خلیج فارس و 
خاورمیانه بسیار مهم است« و جنگ با ایران »باعث فجایع در منطقه 
شده و پیامدهای جدی دارد.« وی توضیح داد: »ما باید در اسرع وقت 
راهی برای خروج از جنگ با ایران پیدا کنیم و نباید فرصت رسیدن به 
مذاکراتی را که به جنگ پایان می‌دهد و تنگه هرمز را بازگشایی می‌کند، 
از دست بدهیم.« وی افزود: »گفت‌وگو و مذاکره راه مناسب برای پایان 

دادن به جنگ است.«

سفر رئیس جمهور آمریکا به چین بررسی شد

دیپلماسی از موضع ضعف در پکن
گروه سیاست خارجی – ابتکار: »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور ایالات متحده، ساعاتی پیش پس از دو روز اقامت در پکن، عازم واشنگتن شد. این سفر که 
نخستین دیدار یک رئیس‌جمهور آمریکا از چین در نزدیک به یک دهه اخیر بود، از منظر منابع مطلع در تهران، صرفاً یک دیدار دیپلماتیک تشریفاتی نبود؛ 

بلکه واشنگتن با بدنه‌ای ضعیف‌شده و در موضعی تدافعی پای میز مذاکره با شی جین پینگ حاضر شده است .

وج از جنگ علیه ایران پیدا کنیمچین:  ع وقت راهی برای خر باید در اسر

آمریکا در 
موقعیت 

درخواست 
‌کننده: ترامپ 
برای اولین بار 

در سیاست 
خارجی خود، 

مجبور شد 
برای حل بحران 

ایران به پکن 
سفر کند

انتخاب نخست‌وزیر در عراق عموما امری پیچیده و پرتنش است. در بغداد اخیرا 
پس از ماه‌ها درگیری در عرصه سیاست و در شرایطی که ایالات متحده و شخص 
دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آن به مخالفت با جدی‌ترین گزین نخست‌وزیری یعنی 
نوری المالکی به دلیل نزدیکی به ایران مشغول بود؛ در نهایت علی الزیدی ۳۶ ساله 

این مقام را به دست آورد.
انتخاب علی الزیدی به‌عنوان گزینه جدید نخست‌وزیری عراق، بار دیگر پیچیدگی 
ساختار سیاسی این کشور را به مرکز توجه بازگردانده است؛ ساختاری که در آن 
نخست‌وزیر نه با رأی مستقیم مردم، بلکه از دل ائتلاف‌ها، چانه‌زنی‌ها و توافق‌های 
پارلمانی بیرون می‌آید. اگرچه در ظاهر قانون اساسی عراق مسیر مشخصی برای 
تشکیل دولت تعیین کرده، اما در عمل، تعیین نخست‌وزیر بیش از هر چیز تابع 
موازنه قدرت میان جریان‌های شیعی، احزاب کردی و گروه‌های اهل سنت است. به 
اعتقاد تحلیل‌گران الزیدی چهره‌ای بود که در نهایت باعث شد تا ائتلافی صورت بگیرد 

که پیش از او سخت به نظر می‌رسید.
در چنین فضایی، آینده دولت جدید تنها به معادلات داخلی محدود نمی‌شود، 
بلکه به نحوه مدیریت روابط بغداد با تهران، واشنگتن و بازیگران منطقه‌ای نیز گره 
خورده؛ روابطی که پس از جنگ اخیر و کشیده شدن تنش‌ها به خاک عراق، وارد 
مرحله‌ای حساس و پیچیده شده است. در خبرآنلاین با باقر حکیم کارشناس مسائل 

عراق در خصوص انتخاب الزیدی و آینده سیاسی او به گفت‌وگو نشسته‌ایم:
***فرآیند انتخاب نخست‌وزیر جدید عراق چگونه بوده است؟

انتخاب نمی‌شود، بلکه از طریق  توسط مردم  در عراق، نخست‌وزیر مستقیماً 
روندی پارلمانی و سیاسی تعیین می‌شود که هم قانون اساسی و هم توافق‌های بین 
جریان‌های سیاسی در آن نقش دارند. پس از انتخابات پارلمانی، ابتدا مجلس جدید 
تشکیل می‌شود و رئیس پارلمان انتخاب می‌شود، سپس پارلمان رئیس‌جمهور را 
برمی‌گزیند و بعد رئیس‌جمهور، نامزد »بزرگ‌ترین فراکسیون پارلمانی« را مأمور 
تشکیل دولت می‌کند. این نامزد معمولاً فردی است که ائتلاف‌های اصلی شیعه بر 
سر او توافق کرده‌اند، زیرا در عرف سیاسی عراق پس از ۲۰۰۳، نخست‌وزیری سهم 
شیعیان، ریاست‌جمهوری سهم کردها و ریاست پارلمان سهم اهل سنت محسوب 

می‌شود.
الزیدی توانست میان جریان‌های سیاسی اجماع ایجاد کند

فرد مأمور تشکیل دولت ۳۰ روز فرصت دارد کابینه و برنامه دولت خود را به 
پارلمان ارائه کند و در صورت کسب رأی اعتماد اکثریت نمایندگان، رسماً نخست‌وزیر 
می‌شود. با این حال، در عمل انتخاب نخست‌وزیر در عراق بیشتر نتیجه مذاکرات 
و توافق‌های سیاسی میان ائتلاف‌های شیعی، گروه‌های کردی و احزاب سنی است 
که نخست‌وزیر  فردی  گاهی  دلیل  به همین  انتخابات؛  نتیجه مستقیم  تا صرفاً 

می‌شود رهبر لیست اول انتخابات نیست، بلکه کسی است که بتواند رضایت نسبی 
جریان‌های مختلف را جلب کند.

یکی از مهم‌ترین اختلافات سیاسی عراق نیز تفسیر مفهوم »فراکسیون بزرگ‌تر« 
است؛ اینکه آیا منظور حزبی است که بیشترین کرسی را در انتخابات کسب کرده یا 
ائتلافی که پس از انتخابات در داخل پارلمان شکل می‌گیرد، موضوعی که بارها باعث 

تنش سیاسی و ورود دادگاه فدرال عراق شده است.
***آینده روابط ایران وعراق را در دولت جدید چطور پیشبینی می‌کنید و رویکرد 
افکار عمومی عراق پس از جنگ اخیر علیه ایران و درگیری‌هایی که به عراق هم 

کشیده شد، چیست؟
بیشتر کارشناسان عراقی معتقدند روابط ایران و عراق در دولت جدید وارد مرحله 
»مدیریت موازنه« خواهد شد؛ یعنی بغداد تلاش می‌کند هم روابط راهبردی خود با 
تهران را حفظ کند و هم همزمان تنش با آمریکا و کشورهای عربی را کاهش دهد. از 
نگاه تحلیلگران عراقی، هیچ دولتی در بغداد نمی‌تواند نقش و قدرت ایران را نادیده 
بگیرد؛ زیرا پیوندهای امنیتی، اقتصادی، مذهبی و سیاسی میان دو کشور بسیار 

عمیق‌تر از آن است که با تغییر نخست‌وزیر دچار گسست شود.
در عین حال، برخی کارشناسان عراقی می‌گویند دولت جدید احتمالاً تلاش خواهد 
کرد رابطه با ایران را از فضای صرفاً امنیتی و سیاسی، بیشتر به سمت همکاری 

اقتصادی، انرژی، تجارت و پروژه‌های منطقه‌ای ببرد تا حساسیت‌های داخلی و 
خارجی کاهش یابد. گروهی دیگر نیز معتقدند بغداد در دوره آینده سعی می‌کند 
میان تهران و واشنگتن نوعی توازن ایجاد کند؛ به‌ویژه در شرایطی که عراق نمی‌خواهد 

دوباره به میدان درگیری مستقیم دو طرف تبدیل شود.
که  است  این  عراق  سیاسی  محافل  و  رسانه‌ها  در  غالب  ارزیابی  مجموع،  در 
روابط تهران و بغداد در دولت جدید ادامه‌دار و پایدار خواهد بود، اما با رویکردی 
عمل‌گرایانه‌تر و محتاطانه‌تر؛ به این معنا که دولت جدید تلاش می‌کند هم ارتباط 

نزدیک با ایران حفظ شود و هم عراق وارد محوربندی‌های تند منطقه‌ای نشود.

روابط تهران و بغداد در دولت جدید ادامه‌دار و پایدار خواهد بود؟
نخست وزیر جدید عراق و معادله رابطه با ایران


